

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK I (IV)

ŁÓDŹ, CZWARTEK 30 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr 12 (1300)

Wzburzenie we Francji

na wieść o bezprawnych postanowieniach Anglosasów, odbudowujących arsenał niemiecki w Zagłębiu Ruhry

PARYŻ PAP. — We wtorek ogłoszono komunikat o wynikach londyńskiej konferencji USA, Wielkiej Brytanii, Francji i trzech państw Beneluxu, w sprawie przyszłości Zagłębia Ruhry.

Komunikat ten można streścić w następujących punktach:

1 Projektowanemu rządowi Niemiec Zachodnich nie zostanie przyznana pełna suwerenność w okresie co najmniej trzyletnim od chwili powstania tego rządu.

2 Po przyznaniu suwerenności Niemcom i po wycofaniu się Aliantów, utworzo na zostanie władza kontrolna Zagłębia Ruhry, w skład której wejdą przedstawiciele Niemiec, USA, Wielkiej Brytanii, Francji i Beneluxu.

3 Władza kontrolna Zagłębia Ruhry otrzyma pewne kompetencje, związane z podziałem miejscowej produkcji węgla, koksu i stali i z „ochroną interesów zagranicznych w przemyśle Zagłębia”.

4 Produkcja stali Zagłębia Ruhry ma wynosić 10,700 tysięcy ton rocznie.

Prorządowe dzienne francuskie usiłują przedstawić wyniki konferencji londyńskiej, jako sukces Francji.

Jednakże analiza komunikatu, na tle stosunków politycznych, panujących obecnie w Europie Zachodniej, prowadzi do konkluzji, że polityka amerykańska, faworyzująca w sposób widoczny Niemcy Zachodnie, w niczym nie ulega zmianie.

Nie dziwnego, że paryskie wydanie „Daily Mail” zamieściło komunikat o wynikach konferencji londyńskiej pod tytułem, w którym słowa „zwycięstwo Francji” ujęto w cudzysłow.

W kołach dziennikarskich zwrócono uwagę na następujące znamienne okoliczności.

a) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry powstanie dopiero po wycofaniu się Aliantów z Niemiec. Tymczasem Anglosasi prowadzą w Niemczech Zachodnich politykę faktów dokonanych, których tzw. „władza kontrolna” Zagłębia Ruhry nie będzie mogła zmienić.

b) Kompetencje władzy kontrolnej określono w komunikacie w sposób ogólnikowy i niejasny.

c) W projektowanej władzy kontrolnej Zagłębia Ruhry Francja będzie zawsze w mniejszości. Będzie ona majoryzowana przez Niemcy, USA i Wielką Brytanię, do których prawdopodobnie często będą się przyłączać kraje Beneluxu.

d) Problem kontroli przemysłu Zagłębia Ruhry w istocie rzeczy wymyka się już z rąk mocarstw zachodnich, po przekazaniu przemysłu niemieckiego byłym właścicielom hitlerowskim.

e) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry będzie uzgadniała swą politykę z administracją marszallowską. Oznacza to przyznanie w sposób oficjalny Waszyngtonowi prawa ostatecznej decyzji w Zagłębiu Ruhry.

f) Na konferencji londyńskiej nie anulowano decyzji anglosaskiej w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie.

g) Komitet Humphreya, badający możliwości produkcyjne ciężkiego przemysłu niemieckiego, będzie miał większy niż władza kontrolna wpływ na produkcję Zagłębia Ruhry, a w szczególności na poziom niemieckiego przemysłu stalowego.

PARYŻ PAP. — Na tle komunikatu o wy-

nikach prac konferencji londyńskiej w sprawie Zagłębia Ruhry, dziennik „Ce Soir” przy pomina we wtorek wieczorem, że pierwotny projekt francuski, przedłożony w 1947 r. na konferencji w Moskwie został porzucony.

Projekt ten przewidywał udział w kontroli Zagłębia Ruhry Związku Radzieckiego, Polski i Czechosłowacji.

Mimo, że komunikat o wynikach konferencji londyńskiej, ogranicza się do ogólnych przyrzeczeń na dalszą przyszłość, dzienniki amerykańskie i część prasy francuskiej

nie szczędzą wysiłków, aby przedstawić rezultaty Konferencji jako korzystne dla Francji.

Nie ulega wątpliwości, że w ten sposób dąży się do wzmocnienia rządu Queuille'a.

Widocznie w celu USPOKOJENIA FRANCUSKIEJ OPINII PUBLICZNEJ, WZBURZONEJ WIADOMOŚCIAMI O BUDOWANIU ARSENAŁU W NIEMCZECH Zachodnich, komunikat zawiera również zdawkową zapowiedź „utworzenia komisji wojskowej dla spraw demilitaryzacji”.

Ukonstytuowanie się władz Bułgarskiej Partii Komunistycznej

SOFIA (PAP) — Kongres Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) ponownie wybrał Dymitrowa sekretarzem generalnym Partii.

Sekretarzami wybrani zostali Georgi Czankow, — przewodniczący Państwowej Komisji Kontroli i Czerwenkow — przewodniczący Państwowej Komisji Nauki, Kultury i Sztuki.

Dotychczasowi członkowie Biura Politycznego Partii: premier Dymitrow, wicepremier Kostow, wicepremier i minister spraw zagranic-

nych Kolarow, minister spraw wewnętrznych Jugow, minister obrony narodowej Damianow, przewodniczący komisji planowania Terpezew, red. naczelny organu Partii „Robotniczesko Delo” Popotonow, oraz Czankow i Czerwenkow — zostali ponownie wybrani członkami Biura Politycznego.

W ostatnim dniu Kongresu przyjęto jednomyślnie wniosek o zmianę nazwy Partii Bułgarskiej Partii Robotniczej (Komunistów) na Bułgarska Partia Komunistyczna.

Wybór sekretarzy KC Komunistycznej Partii Estonii

Moskwa (PAP) W Tallinie odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie nowego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Estonii, wybranego na 5 zjeździe Partii.

Pierwszym sekretarzem KC wybrany został ponownie Karotamm, drugim sekretarzem — Kedrow, zaś sekretarzami KC — Kebin, Murisep i Kusik.

Wallace oskarża rząd USA

o jawne podżeganie Holendrów do napaści na Indonezję

NOWY YORK (PAP). — Narodowy Komitet Partii Postępowej przesłał do prasy oświadczenie Wallace'a, w którym domaga się on kategorycznie, by Stany Zjednoczone natychmiast położyły kres udzielaniu pomocy Holandii w ramach planu Marshalla, oraz żąda, by rząd Stanów Zjednoczonych nałożył embargo na

wszystkie dostawy wojskowe dla rządu holenderskiego.

Wallace określa decyzję Rady Bezpieczeństwa o zaprzestaniu działań wojennych „obłudną i niepotrzebną”.

Wallace oświadcza, że Stany Zjednoczone „ponoszą główną odpowiedzialność za niekocz-

ną napasę Holendrów na Republikę Indonezyjską”.

Dostarczyłmy Holandii — pisze Wallace — broni, oraz pomocy gospodarczej w ramach planu Marshalla, co dało im możliwość ponownej agresji w Indonezji”.

Wallace oświadcza, że zarządzenie o zaprzestaniu działań wojennych umożliwia Holendrom zatrzymanie zagrabionych terenów i nie żąda od nich wycofania się na pozycje wyjściową.

Akcja holenderska stanowi jawne pogwałcenie Karty ONZ i zlekceważenie zarządzeń Rady Bezpieczeństwa.

Wskazując, że od czasu zakończenia drugiej wojny światowej — narody kolonialne niejednokrotnie już były zdradzane, Wallace wzywa Stany Zjednoczone do podjęcia zdecydowanej i niedwuznacznej akcji.

„Należy — pisze Wallace — zmusić Holendrów do opuszczenia Indonezji. Indonezyjczykom winno się dać możliwość suwerenności.

Eksploatacja Republiki indonezyjskiej przez Holendrów nie powinna się przekształcić w eksploatację amerykańską, lub jakąkolwiek inną”.

Znów odroczenie dyskusji w sprawie Indonezji

PARYŻ PAP. — We wtorek wieczorem Rada Bezpieczeństwa kontynuowała dyskusję nad sprawą Indonezji.

Poza przyjęciem rezolucji chińskiej w sprawie zwolnienia więźniów politycznych, uchwalono rezolucję kolumbijską, wzywającą konsulów urzędujących w Batawii do „jak najrychlejszego” przesłania sprawozdania.

Przeciwko tej rezolucji wypowiedział się kategorycznie delegat radziecki Malik, który głosował przeciwko niej, wraz z delegatem Ukrainy.

Na tym obradach odroczone do środy do poradnia.

Polska podpisała umowę handlową z zachodnią strefą Niemiec

WARSZAWA (PAP) W dniu 20 grudnia r. podpisana została w Frankfurtcie nad Menem umowa między Polską a zachodnią strefą Niemiec umowa handlowa na okres roczny tj do 31 grudnia 1949 r.

Umowa przewiduje wzajemne obroty łącznej wysokości ok. 28 mil. dolarów.

Najważniejszymi artykułami wywozu z Pol-

ski są: artykuły rolnicze, tekstylia i papier. Ze strefy zachodniej Niemiec do Polski — urządzenia i maszyny, barwniki, chemikalia i części do maszyn.

Umowę podpisał wicecyr. Departamentu Ministerstwa Przemysłu i Handlu Nowicki, oraz szef zarządu handlu zagranicznego administracji okupacyjnej Logan.

Narody ZSRR uroczysto uczęły 150-tą rocznicę urodzin A. Mickiewicza

Moskwa (PAP) Społeczeństwo i prasa Radzieckich Republik Związkowych niezwyk-

le uroczysto uczęły 150 rocznicę urodzin Adama Mickiewicza

Uroczyste akademie odbyły się poza Moskwą i Kijowem w Mińsku, Taszkencie i w innych stolicach Republik Radzieckich.

Na akademii w Mińsku referat o życiu i twórczości Mickiewicza wygłosił znakomity poeta białoruski Maksym Tank.

„Dziennik „Białorus Radziecka” organ Komitetu Centralnego KPP(b) zamieścił obszerną kolumnę, poświęconą Mickiewiczowi z wotem wieszczą

Również cała prasa ukraińska poświęciła szereg miejsc artykułom o twórczości Mickiewicza

„Prawda Ukrainy” opublikowała wnikliwy artykuł o Mickiewiczowi poety i tłumacza dzieł Mickiewicza na język ukraiński — Maksyma Rviskiego.

Komunista francuski merem Firminy

Mieszkańcy miasta powitali wybrę śpiewem „Mędzynaarodówk”

PARYŻ (PAP). Komunista Combe został wybrany merem miasta Firminy.

Sukces ten jest tym bardziej godny podkreślenia, że kandydat socjalistyczny był popierany przez MRP i Gaullistów.

Wśród sześciu zastępców mera jest 4 komunistów, 1 MRP i 1 socjalista.

Combe, który był merem rozwiązanej przez rząd Queuille'a Rady Miejskiej Fir-

miny, został usunięty z zajmowanego stanowiska decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych Mocha za solidaryzowanie się ze strajkującymi górnikami.

Mieszkańcy miasta, zebrani przed ratuszem, powitali wybór Combe'a śpiewem Marsylianki i „Mędzynaarodówk”.

Rada Miejska Firminy uchwaliła jednomyślnie wniosek, żądający bezwzględnego uwolnienia aresztowanych górników.

Objektywizm dyplomaty i rewizjonizm niemiecki

Z Ziemi Odrzańskich w czasie zbliżania się zwycięskiej ofensywy Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego uciekli za Odrę i Nysę duży część Niemców zamieszkujących te tereny. Pozostała część została wysiedlona w myśl uchwał zawartych w Poczdamie...

kojowego, któryby nie czynił zadość postulatowi niemieckich rewizjonistów w przedmiocie granic Niemiec i wzywają do biernego oporu przeciw władzom okupacyjnym. Rząd angielski odpowiedział dyplomatycznym językiem...

stał napisany. Znamy już aż nadto dobrze ten rodzaj wypowiedzi, które kończyły się hitlerowską „wolnością” prasy i obozami koncentracyjnymi. Rząd angielski dyplomatyzuje, rząd angielski pozostawia sobie możliwość tolerowania...

To i owo Świąteczni gangsterzy

Zbożny rząd Jej Królewskiej Mości Juliana, postanowił, jak wiadomo, w nieprzećiętym sposobie uczcić miłotne święta. — Wieszać bomby na choince? — oświadczyli rządowi holenderscy...

Nowe wyższe uczelnie w ZSRR

Z nowym rokiem uniwersyteckim otwarto w Związku Radzieckim szereg nowych wyższych uczelni. I tak, Leningrad otrzymał Instytut Technologiczny Przemysłu Spożywczego...

pierwszy uniwersytet na terenie republiki Tadżyckiej, w Rydze szkołę dramatyczną, w Kaliningradzie Instytut Pedagogiczny, wreszcie w Omsku Wyższą Szkołę Żegluga Śródlądowej...

KONGRES NATCNAŁ ENERGIE I DAŁ NOWE SIŁY

Delegatki po powrocie przy pracy w swych zakładach

„Jedynka” bawełniana zabiera się z powrotem do ulepszeń produkcji

Jeszcze na obiedzie kongresowym w warszawskiej „Polonii” obie delegatki z „Jedynki” bawełnianej, tow. Switoniakowa i Rybakowa, oznajmiły swym sąsiadom delegatom przy stole: „Gdy wrócimy do Łodzi, do fabryki, to dopiero zobaczymy”...

wyjścia — niech przedalniczy nie spiją szpulę do jednej skrzyni, jak gruch z kapustą, tylko każdy gatunek osobno; niechaj majstrów pilnują, by maszynkarki czyściły właśnie te szpulki, które są w tej chwili najkonieczniejsze. Niech kierownictwo uruchomi trzecią zmianę na maszynkach, o ile inaczaj się nie da...

ku; wzrost czujności politycznej i uświadczenia klasowego załogi — to wielka rzecz. Lecz by dało ono konkretne i na długi dystans obliczone wyniki, do tego konieczna jest mocna kierująca ręka, świadoma organizatorska wola i wysiłek organizacji fabrycznej PZPR...

Zdażylam w tych dniach przychwycić tylko jedną z delegatek, tow. Switoniakową. Był to właśnie jej pierwszy po Kongresie dzień w fabryce. Czyżby zastała tu tak wielkie zmiany na gorze, że aż kipi z oburzenia? Nie, skądże. Ale ona sama zmieniła się w czasie tego niezapomnianego tygodnia kongresowego...

Czy nie pomyślały o tym, że nie wolno zbyt licznie powiększać liczby członków załogi, że na Kongresie mówiono dużo i mocno o oszczędnej gospodarce. Owszem, pomyślały i doskonale to rozumieją, lecz uważają, że oszczędzać trzeba nie tylko formalnie, na papierze...

Sekretarz partii uważnie słucha i skrupulatnie zapisuje wszystko w notesie. Trzeba to będzie jeszcze przemyśleć, przedyskutować w szerszym gronie...

Przegląd prasy radzieckiej Reakcja francuska gromadzi kadry zdrajców

W notatkach na tematy międzynarodowe zamieszczonych na łamach „Prawdy” S. Datlin pisze, że francuskie koła rządzące wypuszczają na wolność jednego po drugim zdrajców Francji, komentując wiadomość o zamierzonej przez rząd francuski zwolnieniu Petaina...

Sladem NASZYCH ARTYKUŁÓW

Min. Komunikacji wyjaśnia

W związku z notatką zamieszczoną w „Głosie Robotniczym” w dniu 8. 11. br. p. t. „Nie traćmy ani minuty” referat prasowy Ministerstwa Komunikacji nadesłał nam wyjaśnienie stwierdzające, że w okresie od 1. 11. do 23. 11. br. miały miejsce tylko trzy spóźnienia poc. nr 3036...

Delegacja Radzieckiego Czerwonego Krzyża z b. działaczem SDKP i L, Bronisławem Wesołowskim na czele, przybyła do Warszawy, by zorganizować repatriację jeńców rosyjskich...

Wielka manifestacja 29 grudnia 1918 Robotnicza Warszawa w obronie przedstawicieli ZSRR

Polska klasa robotnicza, wychowywana przez SDKP i L w duchu „solidarności międzynarodowej” oraz w duchu „solidarności z proletariatem Rosji”, natychmiast po stronie Związku Radzieckiego.

Do tych ostatnich można słusznie zaliczyć przywódcę prawicowych socjalistów, Leona Bluma, który podkreślił „szczególne zasługi” wobec Francji tego bandyty politycznego. Wdowie po Lawalu zwraca się zagrabione przez niego bogactwa.

Na niedzielę, dnia 29 grudnia 1918 r. Komitet Warszawski KPRP, powstałej z połączenia SDKP i L z PPS Lewicą, zwołał wiec na Placu Saskim, by zaprezentować przed ciałem prowokacji Piłsudskiego.

manifestacja udała się pod hotel i aby wyłoniona na wiecu delegacja wyraziła przedstawicielom radzieckim swoje oburzenie z powodu zaarrestowania i przekazania im sympaty robotników Warszawy dla rewolucji rosyjskiej.

Porządek na pogrzebie, w którym brało udział ponad sto tysięcy robotników, utrzymywała straż robotnicza. Przez całą drogę nieustannie śpiewano pieśni rewolucyjne i wznoszono okrzyki.

Tak Piłsudski i jego klika rozprawili się z robotnikami stolicy. Po trzech dniach odbył się demonstracyjny pogrzeb poległych z udziałem całej dosłownie robotniczej Warszawy. Na oznaczoną godzinę nieprzebrane tłumy z wieciami, transparentami i czerwonymi sztandarami zebrały się na ulicy Oczki...

Wędrownica na POLSCE

TRZY DNI PRZED TERMINEM
ZAKOŃCZYŁY KAMPANIĘ
CUKROWNIE WIELKOPOLSKIE.

Dzięki współzawodnictwu pracy cukrownie wielkopolskie zakończyły tegoroczną kampanię o trzy dni wcześniej. Kampania cukrownicza trwała 45 dni. W zakładach przetwórczych okręgu poznańskiego wyprodukowano ogółem 17 tys. ton cukru ponad plan.

Na pierwsze miejsce w międzyzakładowym współzawodnictwie pracy wysunęła się cukrownia w Zdunach. Fabryki Poznańskiego Zjednoczenia Cukrowniczego zwiększyły w ostatniej kampanii, przerób buraków na dobę, zmniejszyły straty cukru przy przerobie oraz oszczędziły poważne ilości węgla.

500-NY STATEK W KOŁOBRZEGU

Dnia 21 bm. wszedł do portu w Kołobrzegu 500-ny statek w tym roku. Statkiem tym był motorowiec „Kalera” pod banderą fińską.

KRZYŻE ZASŁUGI ZA LICZNE POTOMSTWO

W obecności przedstawicieli władz, partii i miejscowego społeczeństwa odbyło się w Środzie odznaczenie Krzyżami Zasługi matek, które wychowały liczne potomstwo i małżonków za 50-letnie współżycie.

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: Maria i Wawrzyniec Konieczny z Łekna, Petronela i Wojciech Nowakowie z Pławca oraz Agnieszka Banaszak, matka 14 dzieci. Ponadto wręczono 11 matkom Srebrne Krzyże Zasługi.

25 APTEK PAŃSTWOWYCH POWSTAJE NA WYBRZEŻU

Wojewódzki Wydział Zdrowia w Gdańsku organizuje 25 aptek państwowych na Wybrzeżu. W Gdańsku powstanie 7 aptek, rozmieszczonych we wszystkich dzielnicach miasta.

Ponadto apteki państwowe powstaną w każdym mieście powiatowym oraz w miastach wydzielonych. Apteki te będą zaopatrywały ludzi pracy w leki po najniższych cenach. Większość aptek rozpocznie już pracę w pierwszych dniach stycznia 1949 r.

Kutno

Wzorowa praca kulturalno-oświatowa na wsi podczas miesięcy zimowych

Zima jest tą porą roku na wsi, kiedy rolnicy mogą pozwolić sobie na systematyczne czytanie gazet, książek, i na dyskusje w Domu Ludowym czy świetlicy partyjnej.

Okres zimowy powinien więc być wykorzystany przez Związek Samopomocy Chłopskiej, organizacje polityczne i Związki Zawodowe na wzmożenie akcji kulturalnej wśród ludności wiejskiej.

Szczególną opieką należy otoczyć robotników rolnych zatrudnionych w majątkach państwowych, których na terenie powiatu kutnowskiego mamy aż 18! Jakkolwiek prawie przy każdym majątku istnieje świetlica i zespoły świetlicowe, brak im jednak odpowiednich instruktorów, którzy mogli by pokazać jak należy wystawiać sztukę, jaki repertuar wybrać, słowem — pchnąć na nowe tory pracę świetlicową.

Jak dotąd, robotnicy rolni w powiecie kutnowskim są pozostawieni sami sobie. W znacznym stopniu jest to wina Powiatowej Rady Związków Zawodowych w Kutnie, która zbyt mało interesuje się sprawami pracowników majątków państwowych.

A szkoda, bo w niektórych majątkach istnieją bardzo żywotne zespoły świetlicowe. I tak w ubiegłym tygodniu zespół świetlicowy przy majątku Dzierżbice udał się do majątku Blonie i tu dla swoich towarzyszy pracy wystawił wesołą rewję, składającą się ze

750 milionów zł. kredytu dla małych rolników na zakup nawozów sztucznych

Państwowy Bank Rolny uruchamia na zakup nawozów sztucznych dla drobnego rolnictwa, na wiosnę 1949 roku, kredyt krótkoterminowy w wysokości 750 milionów złotych.

Pierwsza część tego kredytu w wysokości

Roczny plan budowy dróg

w woj. łódzkim zrealizowany w 125 procentach

Dzięki planowej gospodarce powiatowych związków samorządowych i wydanej pomocy państwa, woj. łódzkie zrealizowało z nadwyżką tegoroczny plan budowy dróg. Przekroczenie planu nastąpiło w dużej mierze dzięki zobowiązaniom przed kongresowym pracownikom drogowych.

Łącznie wybudowano 141 km. dróg o twardej nawierzchni, zamiast zaplanowanych 112 km., wykonując plan w 125 procentach, dodatkowo przebudowano 2,3 km. nawierzchni ulepszonej i zbudowano 26 km. dróg żwirowych. Ogólna wartość wykonanych robót drogowych wynosi 234

mln. zł. z dotacji samorządowego funduszu wyrównawczego, resztę zaś pokryły świadczenia w naturze miejscowej ludności.

We współzawodnictwie pracy wyróżnili się specjalnie drogomiśtrze Mikołaj Chomański i technik drogowy Zdzisław Mokrzycki, którym był powierzony nadzór nad budową drogi powiatowej Mzurki — Kacik w pow. piotrkowskim.

Poszczególne zespoły pracowników drogowych z woj. łódzkiego już zgłaszają swoje zobowiązania dla uczczenia Święta Pracy w dniu 1 maja 1949 r.

Tomaszów

Rosną kadry fachowców w Fabr. Sztucznego Jedwabiu

W tych dniach został zatwierdzony przez władze nadrzędne program kursu dla podmiistrzów. Na kursie będą szkoleni podmiistrzowie zarówno w dziale chemicznym, jak i włókienniczym. Program kursu obejmujący zarówno wykłady teoretyczne jak ćwiczenia praktyczne, rozłożony będzie na 24 tygodnie i 350 godzin wykładowych. Inauguracja kursu nastąpi w najbliższym czasie.

Mimo, że wysuwanie robotników na kierownicze stanowiska nie osiągnęło jeszcze tutaj należytych rozmiarów, to w chwili obecnej w fabryce Sztucznego Jedwabiu 39 robotników pracuje na stanowiskach kierowników produkcyjnych. Dla robotników tych zostanie zorganizowany specjalny kurs dokształcający. Uczestnicy kursu zostaną podzieleni na cztery grupy — mechaniczną, energetyczną, administracyjną i produkcyjną.

Radomsko

Nowa wanna w hucie „Edwardów”

Jakkolwiek załoga huty „Edwardów” pracowała szczególnie ofiarnie i starała się wykonać na czas plan produkcyjny, nie udało się jednak tego osiągnąć, gdyż nie dopisała wadliwie skonstruowana wanna hutnicza, produkująca znaczny odsetek braków.

Wannę tę postanowiono usunąć, a na jej miejsce wybudować nową, która pozwoliłaby nie tylko na wykonanie planu

rocznego w r. 1949, ale i przekroczyć go tak, by niedobory, powstałe w r. 1948, zostały pokryte w pierwszym kwartale następnego roku.

Budowę nowej wanny rozpoczęli fachowcy z majstrem tow. Bałecim na czele z piotrkowskiej huty „Hortensja” 29 listopada br. Wanna wbrew najsmielszym oczekiwaniom została wykończona już 18 grudnia.

ści 300 mln. zł., została już uruchomiona i jest rozdzielana za pośrednictwem Komunalnych Kas Oszczędnościowych i Spółdzielni Pożyczkowo-Oszczędnościowych. Termin płatności określony jest na 9 miesięcy, z tym, że wszystkie spłaty powinny być uregulowane do dnia 1 grudnia 1949 roku. Poza oprocentowaniem kredytów, które wynosi 3 proc., żadne inne koszty nie będą od rolników pobierane.

Z kredytu mogą korzystać tylko rolnicy, posiadający gospodarstwa o obszarze nie przekraczającym 12 ha. Podania o przyznanie kredytu przyjmują Gminne Zarządy Związku Samopomocy Chłopskiej. Pod pisanie skryptu dłużnego następuje jednocześnie przy składaniu wniosków. Skrypty dłużne zrytuje tylko jedna osoba.

Wnioski o przyznanie kredytów przesyła gminny zarząd ZSCH do właściwej instytucji kredytowej, która decyduje o przyznaniu kredytu.

Skrypty dłużne, na które został udzielony kredyt, instytucje kredytowe przesyłają właściwym spółdzielniom, a te z kolei wydają rolnikom za pokwitowaniem odpowiednie ilości nawozów sztucznych. Przy odbiorze nawozów sztucznych rolnicy płacą tylko określoną sumę z tytułu odsetek.

Jeżeli chodzi o odbiór kredytów przez tych rolników, którzy nie mogą we właściwej spółdzielni nabyć potrzebnych nawozów, instytucje kredytowe wypłacają kredyt w gotówce, pozostawiając rolnikom wybór spółdzielni, skąd mają otrzymać żądane nawozy.

Woskość kredytów dla poszczególnych rolników jest zależna od potrzeb danej gminy, rodzaju gleby itp. okoliczności.

Kalisz

Szkoła pielęgniarek PCK

Szkoła Pielęgniarstwa oddziału PCK w Poznaniu rozpoczyna w pierwszych dniach lutego 1949 r. nowy kurs dwuletni.

Celem Szkoły jest przygotowanie pielęgniarek do pracy szpitalnej i w instytucjach otwartej opieki leczniczej jak: Ośrodki Zdrowia, ambulatoria w szkołach i fabrykach itd.

Do Szkoły mogą być przyjęte kandydatki w wieku 18 — 30 lat, posiadające obywatelstwo polskie, ukończone 4 klasy gimnazjum, odpowiedni stan zdrowia i kwalifikacje moralne. Nauka w szkole, internat i wyżywienie bezpłatne.

Podania należy kierować do Okręgu Wielkopolskiego PCK w Poznaniu ul. Asnyka 5 — Ref. Pielęgniarstwa — do dnia 6 stycznia 1949 r.

Złożmy datkę na Pomoc Zimową

Wykonanie planu rocznego z nadwyżką

przez Zakłady Przemysłu Drzewnego Lasów Państwowych w okręgu łódzkim

Ostatnio, jak już donosiliśmy, w gmachu Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego w Łodzi obradował Okręgowy Zjazd Kierowników i Przewodniczących Rad Zakładowych Zakładów Przemysłu Drzewnego podległych Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego. W pierwszym dniu zjazdu omówiono wyniki kampanii przemysłu drzewnego na terenie łódzkiego okręgu w ubiegłym roku gospodarczym oraz nakreślono wytyczne odnośnie planu produkcji na rok gospodarczy 1948-49.

Wyniki produkcji tartacznej w mijającym roku gospodarczym charakteryzują się cyfrą 139.256.000 mtr. sześciennych wyprodukowanej tarcicy, co stanowi 125 procent wykonania planu, a co spowodowało, że zakłady przemysłu drzewnego Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego zajęły trzecie miejsce w Polsce pod względem wydajności z 1 mtr. sześciennego surowca.

Tartaki Okręgu Łódzkiego produkują również poważne ilości tarcicy eksportowej, której odbiorcami są Anglia, Dania,

Holandia i Szwajcaria. Tartaki pracujące na eksport wykonają do końca grudnia r. b. plan produkcji w 102 procentach.

Jedyna na terenie okręgu fabryka Sklejek i Oklein w Piotrkowie wykonała plan produkcji sklejek w 120 procentach a oklein w 108 procentach, zajmując w ilości i jakości produkcji 1-sze miejsce w Polsce.

Destylarnia Żywicy w Zagórzcu wykonała plan produkcyjny w 155 procentach przerabiając 4.509 kg. żywicy. Obecnie terpentyna produkowana przez destylarnię w Zagórzcu jest eksportowana zagranicę. Jak więc widzimy, wyniki tegorocznej kampanii produkcyjnej Przemysłu Drzewnego są zadawalające, mimo istniejących w niektórych dzielnicach niedociągnięć, spowodowanych brakiem odpowiedniej jakości surowca, brakiem wykwalifikowanych sił fachowych i nowoczesnego parku maszynowego.

Poważną pomoc w zwiększeniu i polepszeniu produkcji stanowiło współzawodnictwo zespołowe i indywidualne, które przyczyniło się do zwiększenia wydajności z jednego metra sześciennego surowca,

do przedterminowego wykonania produkcji i do przekroczenia planów rocznych. Wśród robotników tartaków państwowych wysunęli się na czoło przodowników ob. Czesław Osieczko z Herby wykonujący 300 procent normy, ob. Józef Pazura z Konewki 300 procent normy i Władysław Maciejewski z tartaku Łaska 308 procent normy.

W drugim dniu zjazdu kierownicy poszczególnych biur dyrekcji nakreśliли wytyczne, odnośnie produkcji i administracji w zakładach przemysłu drzewnego w bieżącym roku gospodarczym oraz omówiono pracę przemysłu drzewnego w ostatnim roku planu trzyletniego. Dyskutowano także nad przygotowaniem do rozpoczęcia planu sześciolletniego.

Na zakończenie zjazdu zebrani uchwalili rezolucję, którą przesłano na ręce Ministra Leśnictwa ob. Podedwornego, w której zebrani na zjeździe meldują o wykonaniu rocznych planów i zajęcia 1-szego miejsca w międzyzakładowym współzawodnictwie pracy w roku gospodarczym 1947-48 przez załogę tartaku Krzeszów.

